Doc. 33/4 501

questo in particolare io me lo raccordo benissimo, che anco tutto quel
giorno per la villa non si raggionava di altro che di questo, cioè che il
padre non haveva consacrato il calice ». 

Interogatus de presentibus, respondit: « Io non mi raccordo bene chi
fossero quelli che erano presenti, ma so che ve ne erano molti quali an-
cor loro si accorsero del mancamento del padre, che mormoravano an-
cor loro di questo di non haver consacrato, ma non li ho alla fantasia ».

Cui fuit dictum che si mette bene in memoria et in mente se lassò
di consecrar o pure che consacrasse et che poi non levasse il calice, re-
spondit: |c. 489r | « Vi dico, signor, che io ho bene alla memoria che
non consacrò il calice perché io vidi che non disse le parole solite a
dirsi sopra il calice, perché io poteva bene vedere et sentire, ma però
non mi raccordo se lo levasse sí o vero no, et questo è la verità ». 

Super octavo capitulo dixit: « So che il campanaro una zobia matina
o vero il mercori andò a Vicenza et stete il campanile serato et la chie-
sa sino al veneri, che non si sentí mai a sonar le campane et si mor-
morava che fosse stato dall’illustrissimo signor podestà lamentandossi
davanti di lui, dicendoli che il signor Settimio et il signor Francesco,
frattelli Fracanzani, intertenivano li testimoni che non potevano andar
ad esaminar contra il signor Paulo et cosí poi fu intimato un mandato
penale alli detti |c. 489v | signori et altri gentilhuomini che dovessero
subito andar a Vicenza. Chi fosse quello che ghe lo mandasse io non
lo so, se non quanto vi ho detto che veniva raggionato per il luoco ». 

Subdens interogatus: « Quando il campanaro fu venuto, andò dal
nodaro, che si chiama messer Piero di Zanini et li disse che dovesse
notar che lui piú presto voleva che suo figliuolo andasse in galia che
lassar l’impresa incominciata, cioè di cacciar dietro al signor Paulo ». 

Interogatus respondit: « Il campanaro quello che faceva, lo faceva
per esser consigliero et per interesse del commun, perché era stato lui
uno di quelli che haveva fatto procura a quelli che andorono a Venetia
a presentar le querelle contra il signor Paulo, ma però havendo lui re-
nontiato per avanti a tutto quello che haveva fatto et operato contra il
signor |c. 490r | Paulo et che non intendeva altrimente che si facesse
processo, ma poi che fu stato a Vicenza non so da che spirito mosso, 
andò dal nodaro et fece nottar al nodaro che lui voleva tornar a cacciar
contra il signor Paulo et non so mo’ chi instigasse costui et del resto io
non vi so dir altro ». 
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Et factis aliis interogationibus, respondit nil aliud scire. 
Quibus habitits etc. Subdens postea: « Il commun però fece parte